
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Menaggio 
Via Camozzi, 23 - 22017 MENAGGIO (CO) 

Tel. 0344 32327-32069  Fax: 0344 32327 

Cod. fiscale 84002210130 

email: coic85000l@istruzione.it – COIC85000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.istitutocomprensivomenaggio.edu.it 

 
Menaggio, lì data e prot come da segnatura  

 

  

 

 

Al sito web istituzionale 

sezione Amministrazione trasparente 

Albo online  

Atti 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del contratto per corsi di arte con esperto 

esterno qualificato destinati agli alunni della scuola primaria di San Siro per l’a.s. 2024/25. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’art. 7, c. 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, secondo cui le pubbliche amministrazioni possono conferire incarichi individuali 
con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale ad esperti; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’ articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 - Attuazione della Legge 04/03/2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, 
recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Regolamento interno sulle attività negoziali per la fornitura di beni e servizi, deliberato dal Consiglio di 
Istituto, ai sensi del nuovo Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 e del codice dei contratti pubblici di cui al 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, con delibera n° 79 del 29/04/2019; 
VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTI i Progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa presentati dai docenti e approvati dagli oo.cc.; 
VISTO il Programma annuale 2025 approvato dalla Giunta Esecutiva; 
VISTO in particolare il progetto “Artisti in erba” presentato dalla docente referente, che prevede l’intervento di un esperto 
esterno con particolare riferimento alle discipline artistiche, per n. 30 ore di lezioni frontali per le classi della scuola primaria 
di San Siro; 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di avvalersi di personale interno all’Istituzione scolastica per mancanza delle qualifiche 

mailto:coic85000l@istruzione.it
mailto:COIC85000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivomenaggio.edu.it/
IC MENAGGIO AOO SEGRETERIA Protocollo 0000336/2025 del 22/01/2025



specifiche richieste dall’ambito considerato; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e rilevato che alla data di adozione del presente 
provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il bene da acquisire presso CONSIP Spa, di talché è 
possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista dal richiamato 
comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei conti; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 
28 dicembre 2015 n. 208; 
VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di un esperto per le specifiche discipline previste dal progetto, prot. 5152/2024 del 
16/12/2204; 
VISTA la candidatura presentata entro i termini dal Sig Scappatura Gianfranco assunta a n prot 5312 2024 del 27/12/2024; 
ATTESO che nessun’altra candidatura è pervenuta; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di potenziare l’offerta formativa attraverso la previsione di interventi 
formativi per il potenziamento delle attività motorie, in attuazione degli obiettivi del PTOF; 
ATTESO che la copertura finanziaria delle spese per la fornitura dei servizi di formazione è assicurata dal contributo per il 
diritto allo studio degli enti locali; 
CONSIDERATO che è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità, ai 

sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50 del 2016; 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DISPONE 
 
➢ di affidare, ai sensi dell’art. 7, c. 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., e dell’art. 45 c. 2 del Decreto n. 129 

del 28 agosto 2018, l’incarico per la realizzazione del progetto “Artisti in erba”, destinato agli alunni delle classi della scuola 
primaria di San Siro, per un totale di 30 ore di lezione, e limitatamente per l’a.s. 2024/25, al Sig Scappatura Gianfranco; 
 
➢ di imputare la somma complessiva di € 1050 – omnicomprensiva di tutti gli oneri di legge - al Programma Annuale 2025 
– Progetti P.1.4. ; 
 

➢ di dare atto che l’affidamento dell’incarico si perfezionerà attraverso sottoscrizione di contratto di prestazione d’opera 
occasionale ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile; 
 
➢ ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato RUP il Dirigente 
Scolastico, Valeria Cornelio; 

 
➢ di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web contestualmente 
alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on line. 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                      Valeria Cornelio 
Documento firmato digitalmente 

 

 
 
 
 

 
 


		2025-01-23T12:57:17+0100
	CRNVLR63A62C933R




